

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2023-13547	APD	31. oktober 2023

URU alm. del – svar på spørgsmål 155 fra udvalget stillet den 1. september 2023 til ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, i hvilke lande - og med hvor mange penge – Danmark støtter uddannelse og sundhed, der kanaliseres igennem statsligt forankrede og drevne programmer (budgetstøtte) både direkte og (som et skøn) gennem EU og andre multilaterale organisationer?

Svar

Adgang til uddannelse og basale sundhedsydelser er forudsætninger for et godt liv. Når der sikres adgang etableres der løftestænger, som kan bidrage til at sikre større lighed i verden. Uddannelse er ligeledes et vigtigt fundament i udviklingen af demokratiske samfund, og hvorigennem børn kan sikres stærkere muligheder for fremtiden. Derfor støtter Danmark uddannelse og sundhed på flere måder. Det sker blandt andet gennem bilaterale

indsatser i vores partnerlande, gennem multilaterale organisationer, som FN, Verdensbanken, øvrige regionale udviklingsbanker og globale fonde som fx Den Globale Fond for Bekæmpelse af Aids, Tuberkulose og Malaria. Dertil kommer støtte gennem vores bidrag til EU's instrument for naboskab, udviklingssamarbejde og internationalt samarbejde (NDICI) via den fællesskabsfinansierede EU-bistand.

En del af uddannelses- eller sundhedsprogrammerne er statsligt forankret i udviklingslandene. Det er dog ikke en afgørende forudsætning for dansk støtte til områderne. Vores primære fokus er at hjælpe de mennesker, der er mest udsatte. Det er blandt andet derfor, at Danmark også prioriterer bidrag til uddannelse og sundhed gennem civilsamfundsdrivne indsatser. Udvalgte indsatser er fremhævet herunder.

Konkrete eksempler gennem FN inkluderer støtte til Education Cannot Wait (ECW) og FN's Befolkningsfond (UNFPA). ECW er en FN-fond, der implementerer uddannelsesindsatser i humanitære og langstrakte kriser. I 2022 støttede vi ECW med 75 mio. kr. ECW samarbejder med lokale myndigheder og støtter op om implementering af nationale uddannelsessektorplaner, men implementerer programmer igennem FN- og civilsamfundsorganisationer. UNFPA er den største modtager af dansk støtte til seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder. I 2022 udbetalte vi 521,2 mio. kr. til UNFPA. UNFPA samarbejder med statslige myndigheder om bl.a. at styrke

sundhedsvæsenets kapacitet inden for sikre fødsler og familieplanlægningsydelser. Det sker gennem træning af sundhedspersonale, styrket datagrundlag til at forbedre lovgivning og sundhedsydelser, indkøb og fordeling af prævention.

Et andet eksempel er dansk støtte til Den Internationale Udviklingssammenslutning (IDA), der er Verdensbankens facilitet for koncessionelle lån og gavebistand til verdens fattigste lande. Herigennem modtog ca. 210,4 mio. mennesker basal støtte inden for sundhed, ernæring og fødselshjælp i perioden juli 2021 til juni 2022. Ud fra den danske bidragsandel på 1,07 pct. kan støtte til ca. 2,3 mio. mennesker tilskrives Danmarks bidrag. I samme periode medførte IDA's indsats, at ca. 15,8 mio. mennesker fik adgang til bedre vand, hvoraf ca. 169.000 kan tilskrives Danmarks bidrag.

Et tredje eksempel er vores bidrag til NDICI. 20 pct. af den samlede bistand under instrumentet skal gå til social inklusion og menneskelig udvikling, herunder basale serviceydelser, sundhed, uddannelse, vand, social beskyttelse m.v. I 2021 gik 4,3 mia. euro svarende til 39,9 pct. af NDICI's budget til denne type indsatser. Den danske andel svarer til ca. 640 mio. kr.

Hertil kan fremhæves vores støtte til Den Afrikanske Udviklingsbank (AfDB), der har adgang til rent vand og sanitet samt fremme af bedre adgang til uddannelse som hovedprioriteter. I 2022 sikrede AfDB adgang til rent vand

for ca. 12,4 mio. mennesker og bedre adgang til uddannelse for ca. 60.000 mennesker. Bidrag fra AfDB's aktionærer, herunder Danmark, opgøres ikke på specifikke projekter.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen